relego, wieder lesen, durchgehen: qui omnia, quae ad cultum deorum pertinerent, diligenter retractarent et tamquam relegerent, sunt dicti religiosi ex relegendo; nat II 72.

relevo, erledigen, mildern, befreien, sich erhalten: videbimus fortasse ad breve quoddam tempus cura et metu esse relevati; Catil I 31. haec eo scripti, ut potius relevares me, quod facis, quam ut obiurgatione dignum putares; A III 10, 8. quotus quisque est, qui epistulam paulo graviorem ferre possit, nisi eam pellectione relevaret? A I 13, 1. ut cibis satietas et fastidium aut subamaris aliqua re relevatur aut dulci mitigatur, sic . . .; inv I 25. hic moribus relevatus istius poena vehementius reliquias vivis ingravescet; Catil I 31.

relictio, Verlassen, im Stich lassen: I. quibus illam relictionem proditionemque consulis sui gratiam sperat fore; Ver I 85. — II. (vituperationem) desperationis ac relictionis rei publicae; A XVI 7, 5.

religatio, Anbinden: religatio et propagatio virtutum (mea delectat); Cato 53.

religio, Gottesverehrung, Gottesfurcht, Bedenken, Scheu, Gewissenszwang, religiose Schuld, Fluch, Verpflichtung, Gewissenhaftigkeit, Heiligkeit, Heiligkeit: I. **absolut**: mecum deorum et hominum sanctitatis omnes et religiones auferunt; sec 34. religio est, quae superioris cuiusdam naturae, quam divinam vocant, curas caerimoniamque adserit; inv II 101. religionem eam, quae in metu et caerimonia deorum sit, appellant; inv II 66. vir sapientissimus peccatum suum confiteri maluit quam haereto in re publica religionem; nat II 11. unde humanitas, doctrina, religio, leges ortes atque in omnes terras distributae putantur; Flac 62. qui in meis aedibus aliquam religionem residere diceret; dom 69. tum maxime et pietatem et religionem versari in animis, cum rebus divinis operam daremus; leg II 26. — 2. **sum**: s. 1. adfert.

II. **magis** **Verba**: 1. sin adseveramus, vide ne religio nobis tam adhibenda sit quam ai testimoniū diceremus; Bru 293. sum admirans fidem tuam et in consilio dando religionem; ep XI 29, 1. quae (Diana) Karthaginensem victoria loco mutato religionem tamen non amavit, P. Africani virtute religionem simul cum loco recuperavit; Ver IV 78. appello: s. I. 1. est. qua (quisque) mente, qua pietate colat religiones; leg II 15. s. III, 1. colena. ntrum hic (Euhemerus) confirmasse videtur religionem an penitus totam sustulisse? nat I 119. aut undique religionem tolle aut usque quoque conserva! Phil II 110. quo (sacerdotio) est haec tota religio constituta; har resp. 27. harum ego religionum nullam unquam contemnam putavi; nat III 5. distribuo: s. I. 1. oritur expiatio religionem aedium mearum; har resp 11. sapienter siebant ad opinionem imperitorum esse fictas religiones; div I 106. si nullam religionem soror habebit; Ver I 38. religionem supersticio (imitatur); part or 81. quae (religio) est iuncta cum cognitione nature; div II 149. P. Clodius sacra et religiones neglegi violari, pollui questus est; har resp 8. ea (justitia) erga deos religio, erga parentes pietas nominatur; part or 78. polluo: s. neglego. magnam possidet religionem paternus sanguis; Sex Rose 66. recupero:

s. amitto. qui religiones deorum immortalium retinere vult; Ver III 6. religionibus susceptis impeditur; Piso 58. cum animus cultum deorum et puram religionem suscepit; leg I 60. tollo: s. confirmo, conservo. poena violatae religionis instam recusationem non habet; leg II 41. s. neglego. — 2. haec oratio omnis fuit non auctoritatis meas, sed publicae religionis; har resp 61. — 3. medem in religione sociorum; Ver IV 114. parendum religioni fuit; div II 71. eorum religioni cum serviret orator, nullum verbum insolens ponere audebat; orat 25. quod tribuendum est officio, fidei, religioni; Murem 10. — 4. meam dominum omni religione una mente omnes liberaverunt; har resp 12. ut religione civitas solvatur; Caecin 98. sacrarium Cereris est apud Catinienses eadem religione, qua Romae; Ver IV 99. — 5. quod (ius) cum religione coiunctum est; leg II 47. id erat de Clodiana religione ab senatu constitutum; A I 14, 1. si qua in re ipse ab religione officii declinarit; Ver III 2. cum iusserit imperator in foedere et in tanta religione interfuerit; inv II 92. ut ne quid aut de dignitate generum aut de sacrorum religione minauerit; dom 36. quod a vestra religione et a sapientia remotissimum est; inv I 56.

III. **magis** **Objectiva**: 1. qui sancti, qui religionum coleentes (sunt)? Planc 80. nonne expertes sunt religionum omnium? nat I 119. hominem plenum religionis; Font 40. hic totus locus disputationis nihil habet, quod sit proprium religionis ac foederum; Bald 30. — 2. quae sceleri propria sunt quam religioni; Ver IV 112. — 3. Dianae simulacrum summa atque antiquissima praeditum religione; Ver IV 72. — 4. habemus hominem unum praeter ceteros in publicis religionibus foederum sanctum ac diligentem; Ver V 49.

IV. **magis** **Subjectiva**: 1. in qua (civitate) et reges augures et postes privati rem publicam religionum auctoritate rexerunt; div I 89. illa furia mulierum religionum, qui non pluris fecerat Bonam deam quam tres sorores, impunitatem est adsecutus; ep I 9, 15. hostem sacrorum religionumque in vestrum iudicium adduximus; Ver I 9. qui (Plato) iusta funeralia reicit ad interpres religionum; leg II 67. religionis indices pontifices fuisse, legis esse || legis || senatum; A IV 2, 4. mitto eam legem, quae omnia iura religionum una rogatione delevit; Sest 56. sicut de religionum lege fecisti; leg III 2. ut pelat mortis et religionis metus; fin IV 11. valebit in iniuria nomen sanctissimum religionis; dom 123. poena: s. II, 1. violo. nondum divinas religionis, non humani officii ratio celebatur; inv I 2. se testem ipsum Iovem suae voluntatis ac religionis adhibere; Ver IV 67. apud maiores tanta religionis via fuit, ut . . .; nat II 10. — 2. adest vir summa auctoritate et religione; Arch 8. — 3. Symcus lex est de religione; Ver II 126.